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ABSTRAKT

Práce s názvem analýza materiálového toku ve výrobním podniku je rozdělena na dvě

hlavní části.

Teoretická část se zabývá charakteristikou pojmů kolem logistiky, výroby a používaných

metod pro tuto problematiku.

Praktická část obsahuje základní popis profilu společnosti LACHMAN INTERIER

DESIGN s. r. o. analyzuje nejvíce vyráběný produkt v podniku a mapuje materiálový tok

pomocí procesní analýzy a layoutu výroby. Snaží se navrhnout pro podnik řešení úspory.

Klíčová slova: Výroba, logistika, layout, procesní, materiálový tok, analýza.

ABSTRACT

Bachelor work Analysis of material flows in a Manufacturing Corporation is devided into

two main parts. Theoretical part focuses on characterization of logistics, manufacturing

and commonly used methods for this particular matter. Practical part consists of basic

profile description of LACHMAN INTERIE DESIGN s.r.o. enterprise. Analyzes the

company's most-produced product and maps out material flows using process analysis and

production layout. It also tries to propose some degree of saving solutions.

Keywords: Manufacture, logistics, layout, process, material flows, analysis.
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ÚVOD

Dobře optimalizovaný materiálový tok představuje důležitou část výrobního podniku, který

se snaží obstát na trhu. V dnešní době silného konkurenčního prostředí a zhoršeného

ekonomického klimatu musí většina podniků zaujmout jinou strategii, aby vyrobily

co nejvíce výrobků, ale pokud možno s nejmenšími náklady. Jedná se o zefektivnění

výrobního procesu. Prostřednictvím metod řízení výroby je podnik schopen efektivně řídit

materiálový tok od vstupu materiálu do podniku až po konečnou distribuci k zákazníkovi.

V moderní době jsou vysoké nároky kladené především na řízení podniku. Proto musí

podnik zaujmout takovou strategii, aby se dokázal přizpůsobit. Jedním z hlavních kritérií

je dobré fungování logistických materiálových toků uvnitř podniku, neboť na nich závisí

bezproblémový průběh výroby podniku.

Pro bakalářskou práci byla vybrána společnost LACHMAN INTERIER DESIGN s. r. o.

Její zaměření je na výrobu nábytku na zakázku. Předmětem bakalářské práce je analýza

materiálového toku.

Aby bylo možné zkoumat materiálové toky, je nejprve nutné znát dobře metody a postupy

podle kterých je možno provést analýzu. Teoretická část se zajímá o podstatu logistických

činností, která se aplikuje na část praktickou.

V úvodu praktické části bude rozepsána charakteristika podniku, kde jsou obsaženy

základní informace o společnosti, včetně náplně činnosti podniku a její historie. Postupně

je rozebrán detailně současný stav výroby v podniku a následně vybrán produkt, na který

bude soustředěna analýza samotného materiálového toku. Závěr práce bude zaměřen

na návrh zlepšení současného stavu, pomocí doporučených změn, které mají napomoci

k plynulosti materiálového toku.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

1.1 Logistika

Definice pojmů logistika

Slovo logistika je letitý, objevilo se kolem roku 1600. Logistika se po letech významově

měnila, proto existuje mnoho definic.

Logistika se zabývá plánováním, řízením materiálových toků a souvisejícími informacemi

v organizacích, a to jak ve veřejném, tak i v soukromém sektoru. Ve zjednodušeném

podání je hlavním cílem logistiky dostat materiál na správné místo ve správném čase a to

s ohledem na optimalizaci výkonového postupu (např. minimalizování celkových

provozních nákladů) a součastně také splňující daný soubor omezení (např. omezení

rozpočtu). [3]

Logistika umožňuje strategické řízení materiálového, informačního a dokonce finančního

toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou

tvorbu zisků v celém toku materiálů. Při plnění potřeb pro koncového zákazníka napomáhá

při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní

realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného

výrobku k zákazníkovi. Také se stará o likvidaci zastaralého výrobku po fyzické stránce.

[8]

Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojování potřeb zákazníků. Toto je považováno

za nejdůležitější článek celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích

na zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších služeb. U zákazníka také končí

logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboží. [8]
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 Z obrázku lze vidět, že mezi prioritní cíle logistiky se zahrnují:

• vnější

• výkonové

Do sekundárních cílů patří:

• vnitřní

• ekonomické

Zaměření vnějších logistických cílů

Vnější logistické mají za cíl uspokojování potřeb zákazníků, kteří se uplatňují na trhu

o daný výrobek. Zaměření především přispívá k udržení, případně i dalšímu rozšíření

rozsahu nabízených služeb. Do skupiny logistických cílů je možno zařadit:

• zvyšování objemu prodeje,

• zkracování dodacích lhůt,

• zlepšování spolehlivosti,

Obr. 1. Dělení a priorita cílu logistiky [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

• zlepšování pružnosti logistických služeb, [8]

Výkonové cíle logistiky

Výkonové cíle logistiky zabezpečují takovou úroveň služeb, aby požadované množství

materiálu a zboží bylo na správném místě ve správném okamžiku, v požadovaném druhu

a jakosti. [8]

Vnit řní cíle logistiky

Vnitřní cíle se zaměřují na snižování nákladů při dodržení splnění vnějších cílů. Jedná

se o následující náklady:

• na zásoby,

• na dopravu,

• na manipulaci a skladování,

• na výrobu,

• na řízení, [8]

Ekonomický cíl logistiky

Je udržení nákladů za logistické služby na přijatelné hranici, které jsou vzhledem k úrovni

služeb i tak na dosti minimální cenové úrovni. V praxi to znamená, že vyšší úroveň dává

sice větší naději na větší zájem ze strany zákazníků avšak současně zvyšuje náklady, které

na zákazníky působí negativním dojmem. Ekonomický cíl se tedy snaží zabezpečit

logistické služby na optimální úrovni s přijatelnými náklady pro zákazníky. Poté tyto

náklady odpovídají ceně, kterou je ještě ochoten zákazník zaplatit za navýšenou cenu. [8]

1.2 Materiálový tok

Materiálový tok lze charakterizovat jako řízený pohyb materiálu ve výrobním procesu v

požadovaném uspořádání, které je dáno technologickým postupem. Je to souhrn operací,

které spočívají hlavně v dopravě materiálu, jeho skladování, balení a vážení a také v

technologických manipulacích a pracích souvisejících bezprostředně s výrobním procesem.

Zároveň také zahrnuje všechny druhy pomocných materiálů, které jsou pro realizaci

výrobního procesu požadovány.

Manipulace se dělí na mezioperační a technologickou.
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 Mezioperační manipulace nastává při pohybu materiálu mezi jednotlivými výrobními a

nevýrobními operacemi. Technologická manipulace je součástí technologické operace, s

jejímž procesem je přímo spojena a zajišťuje vhodnou orientaci dílů zpracovávaných na

stroji. Mezioperační doprava a manipulace s materiálem bývá vždy spojována s určitými

náklady, které tvoří nezanedbatelnou část z celkových nákladů vynaložených na

zpracování koncového výrobku. Z uvedeného důvodu je proto snaha materiálový tok řídit a

minimalizovat náklady vynakládané na manipulaci s materiálem všude tam, kde je to

možné a účelné. Jedná se zejména o zkrácení přepravních vzdáleností, minimalizace počtu

úzkých míst a minimalizace stavu zásob.

Mezi jednotlivými technologickými pracovišti jsou většinou umístěny mezioperační úložné

prostory, které slouží ke krátkodobému skladování rozpracovaného výrobku. Vytváří

zásoby připravené práce pro následující operaci včetně úložných prostorů pro skladování a

přípravu výrobních pomůcek a nástrojů. Je patrné, že zásobování technologických

pracovišť materiálem a výrobními prostředky v reálném čase klade vysoké nároky na

frekvenci manipulačních prostředků. Naproti tomu mají mezioperační úložné prostory

typicky skladový charakter, kdy nároky na kapacitu nejsou vyvolány okamžitou naléhavou

potřebou technologických pracovišť. [15]

Obr. 2. Jednoduché schéma toků informací a materiálu [8]

Obrázek znázorňuje jednoduché schéma toků materiálu a informací ve výrobním podniku.

Na obrázku je znázorněno, že tok informací je daleko rozsáhlejší. Získané informace slouží


[…]


V tabulce je znázorněno zlepšení, které by nastalo v případě použití druhé formátovací pily

v zakázce výroby kuchyňské linky. Vznikl by plynulejší tok materiálu, z čehož plyne, že

by nehrozilo tak velké riziko nashromáždění zakázek u jednoho stanoviště.

4.3 Kontrola výdejů ze skladu

Pro lepší přehled nad skladovaným materiálem bylo navrženo použití čárových kódů

k evidenci materiálu.

Při přijímání materiálů od dodavatele bude materiál načten do databáze skladovaného

materiálu pomocí čtečky čárových kódů, kterými je dodávané zboží opatřeno. Tímto

krokem bude zajištěna dokonalá kontrola nad skladovaným materiálem. Předávání

materiálu do výroby bude vykonáváno stále pomocí materiálové výdejky, která kromě

údajů o požadovaném materiálu na zakázku bude opatřena čárovým kódem, který v sobě

bude mít zašifrovány údaje o zakázce. V praxi bude fungování takové, že si zaměstnanec

dojde do požadovaného skladu, tam si skladník načte čárový kód na výdejce, díky čemuž

uvidí jaký materiál je požadován a dojde k jeho odepsání požadovaného materiálu ze

skladu. Žádný materiál nebude možno odepsat vícekrát, díky evidenci vydávaného

materiálu na každou zakázku.

Součastný stav Navrhované řešení

Doba trvání (min) 66 33
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 Obr. 19. Čtečka kódů - MOTOROLA MC3190 [13]

Pro evidenci skladového materiálu je vhodná mobilní čtečka čárového kódu kvůli velkým

rozměrům některých používaných materiálů ve výrobě. Zařízení podporuje funkci Wi-Fi

pomocí něhož mohou být propojeny veškeré mobilní čtečky včetně počítačů ve skladech.

Pomocí čtečky má každý skladník přehled o veškerém evidovaném materiálu v podniku,

díky tomu se i zrychlí celý proces výdeje materiálu. Do skladů budou také namontovány

počítače s příslušným programem a čtečkou čárových kódů.
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5 NÁKLADOVÉ ZHODNOCENÍ

Zde budou zhodnoceny veškeré náklady pro řešení problému společnosti LACHMAN

INTERIER DESIGN s. r. o. Doporučená zlepšení mají napomoci zrychlení a plynulosti

materiálového toku. Záleží pouze na společnosti, jak moc velké náklady bude chtít

vynaložit na navrhovaná zlepšení.

Nelze ekonomicky vyčíslit dobu návratnosti investice, nicméně je zaručen přínos z

hlediska celkové kontroly nad vydávaným materiálem, který eliminuje případné ztráty.

Jedná se o dlouhodobý projekt, který se dá zhodnotit teprve v průběhu několika let.

Položka Množství (ks) Pořizovací cena

včetně DPH (kč)

Náklady na

položku

Mobilní čtečka

Motorola MC3190

3 43 465,- 130 395,-

Čtečka Motorola

LS2208

2 4 290,- 8 580,-

Wi-Fi Router 1 15 307,- 15 307,-

Formátovací pila

Proma PKS-300F

1 130 000,- 130 000,-

Pracovní počítač 5 2 628,- 13 140,-

Tab. 7. Náklady [vlastní zpracování]

Vyčíslené náklady jsou jak pro dílnu, tak pro sklad. Navrhované zařízení by společnost

vyšlo investici ve výši 297 422,- Kč.

Efekt nákupu

Zakoupení navrhovaného vybavení poslouží ke zrychlení výroby celkově a to i u

rozdílných zakázek. Druhá formátovací pila umožní rychlejší formátování materiálu, což

bude mít za následek zkrácení celkové doby výroby zakázek a zavedení čárových kódu

přispěje k přesnější evidenci materiálu.
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 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu materiálového toku ve výrobním podniku

LACHMAN INTERIER DESIGN s. r. o. Hlavním cílem bylo navržení řešení pro zvýšení

efektivity materiálového toku ve výrobním podniku.

Teoretická část se zabývá rozborem základní podstaty řešeného problému, což je v tomto

případě materiálový tok. V teoretické části je popsán okruh výrobní logistiky a výroby

samotné a dále také metody pro zkoumání materiálového toku. Praktická část je vytvořena

na základě poznatku z teoretické časti.

V druhé části bakalářské práce je popsána charakteristika podniku LACHMAN INTERIER

DESIGN s. r. o., která obsahuje základní údaje o společnosti, kde je popsána hlavní činnost

podnikání již realizované zakázky a odběratelé. Praktická část se snaží vylíčit součastný

stav výroby ve společnosti, na základě kterého jsou použity metody pro určení výrobku

vyráběného v největším počtu. Materiálový tok byl následně demonstrován na tomto

výrobku a v závěru byl detailně analyzován a zmapován pomocí patřičných metod.

Návrh řešení se opírá o předchozí procesní analýzu a layout výroby hlavně je brána

v úvahu ta skutečnost že je realizována spousta jiných zakázek, které by nové rozmístění

výroby mohlo negativně poznamenat, proto byla vybrána taková varianta, která při požití

prospěje všem druhům zakázek a to bez rozdílu. V úvahu byl vzat také problém s výdejem

a evidencí materiálu, který by se pomocí navrhovaného zlepšení mohlo eliminovat. Hlavní

výhodou tohoto návrhu by byla vynikající kontrola nad skladovaným materiálem a

v neposlední řadě také urychlení předání výrobku do výroby. Všechny tyto aspekty

napomohou ke zlepšení efektivnosti výroby.

Tyto návrhy jsou technicky a hlavně finančně velice náročné. Návratnost této investice je

zhodnotitelná až po několika letech používání. Nyní je vše pouze na rozhodnutí podniku

zda budou některé návrhy uplatněné ve společnosti LACHMAN INTERIER DESIG s. r. o.
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