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Jméno a příjmení studenta: Martin Theiber

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2011/12

Téma bakalářské práce: Analýza materiálových toků ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Analýza materiálových toků ve výrobním podniku je
členěna do pěti kapitol a má 53 stran textu. Teoretická část řeší problematiku logistiky,
materiálového toku a výrobní logistiky, praktická část práce je postavena na společnosti
Lachman Interier Desing, s.r.o. V kap. 2 – Cíle a metodiky práce (str. 24) autor nedefinuje cíl
bakalářské práce, ale cíl metod a postupů a cíl metody ABC.
Praktická část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré úrovni, zvláště pak ta část
práce, kde je řešena problematika procesní výroby a layoutu výroby. Zjištěný stav autor
správně analyzoval a návrhy odpovídají skutečnosti.
Práce je zpracována na požadované úrovni.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte cíl práce.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně